Ordoprocedendi in foro seculari, à legi ciuili, non à iure cano.

I V R I S A L L E G A T I O .

& sequendum in foro nostro, non attentis opinionibus tenentium cōtrarium, præsertim cum generalis consuetudo, & cōseruatio Regiae iurisdictionis, & præheminētia, ad hoc nos etiā inbitos compellat. Cum quibus etiam concurrat publica utilitas, quę in administratione iustitie consistit. Notorium est enim quam raro apud iudices ecclesiasticos, iustitia administretur quantum pateat mali tuis, & dilationibus locus, & per contrarium quanto citius, & vberius, quis cōsequitur ius suum apud iudices seculares, maximè hac nostra tempestate in hoc vestro clarissimo Senatu.

*Communis resolutio.
quando vertitur
quest. facti in d.
c. tuam.*

Sed ne in his diutius immoremur, quādo in prædictis possit constitui dubium (que no pude) illud certè apud omnes legistas & canonistas indubitatum est, & cōmuniter receptum secularem de causa natalium, iudicem esse cōpetentem, si non defendere, neq; de iure matrimonij agatur, prout quod tractatur potuerit contrahi matrimonium vel non. Sed tantum disceptetur de al. quo facto, vt nota. in.d.c.tuam, per Anto. & alios, per Bart. & dd.in.d.l. Tertia. ff. solut. matrim. vbi Alex. colum. 2. plures concord. cirat. tenent Doctores in.c. causam q; qui filij sint legit. & in.d.l. quoties communis in.c. cum sit generale, de foro compe. Et per Modeinos in.c. 2. de iudi. vbi Decius nu. 24. dd.in.d. Clem. dispensiosam de iudicijs, quādo enim questio facti tantū vētilatur, nulla juris canonici peritis necessaria est, & causa mere temporalis iudicatur, & per secularem iudicem potest terminari, latè resoluit Couar. in. 4. de spon. 2. par. c. 8. §. 12. nu. 3. & lib. 3. vari. c. 3. col. 1. & 2. Menes. in l. 1. C. de iuri & fact. ign. nu. 57. Nauar. in.c. cum contingat de re scrip. remed. i. Quod non solum procedit in causa matrimoniali, sed est generale in alta qualibet causa spirituali, nam si de eius facto tractetur potest secularis cognoscere, vt per plura probat Guid. Pap. quest. 1. & quest. 85. & quest. 207. & quest. 552. Doctores in.c. literas de iura. calum. latè Decius in.l.fin.C. de ædic. diui Adria. colum. 5. & consilio. 220. Ripa in.l. naturaliter.l. nihil commune col. 3. ff. de acqui. posse. & lib. 2. respons. c. 217. vbi dicit: Ita seruari in parlamentis Francia, & alia plura notanda, qui est videndum idem Ripa in Rub. de iudi. extra de iudi. num. 28. & Capi. deci. 7. nu. 2. &c. 4. Y si esto se guarda en los Tribunales de Francia, no ay por que se dexe de guardar en España, do no menos obseruancia y costumbre ha auido, como está dicho. Sylua. in tracta. de benef. par. 1. quest. 7. nu. 12. Cape. tolo. q. 470. Boër. decis. 69. col. 8. latè

Idem latè in omnibus causis spirituallibus, stāte questio facti.

Suarez.

PRIMVS ARTICVLVS. I Fo. 14.

Suarez. in l. post rem iudicatam. ff. de re iudi. in declaracione Regis regni vñet. Nunc circa iudicem. num. 15. Ber. Dlez. reg. 459. vbi aditio dicit istam opinionem *Esse communem canonistarum & theologorum.* Thom. Gráma. deci. 78. Afflct. deci. 24. nu. 9. Couar. c. 35. pract. quæst. nu. 1. Alciat. in l. omni nouatione cesante. nu. 3. C. de sacro sanct. ecclie. Oroz. in l. 2. de iuris omn. iuda. nu. 17. latif. simē Menoch. reme. 15. recup. posse. à nu. 2 10. & reme. 3. reti. posse. à nu. 323. Rolan. à Val. confi. 72. nu. 2 4. Et hic videmus, quod licet sit spiritualis causa decimatum & usurparum, si tamen tractetur de facto secularis est iudex competens. Cardi. & Doctores. quæst. 10. in Cle. 1. de iudi. Neque Rota seu iudex ecclesiasticus potest tollere. ll. aut consuetudines huius regni, vt supra dictum est cuin glo. lex civilis in d. c. 2. de arbi. in. 6. Resoluunt & Afflct. deci. 354. nu. 2. & 6. Et hanc partem secutus est egregius Moli. lib. 3. c. 13. nu. 2 4.

¶ Quod autem tota præsentis cause controvërsia consistat in facto clarissimè constat: Considerando que en caso que vuiera precedido otro matrimonio, hic non agitur de validitate matrimonij, parentum nostri Comitis, sed de eorum bona vel mala fide, quod est facti non iuris. tex. est expressus l. in bone fidei. ff. de acqui. rerum domi. cuius verba sunt: *Illiad autem ad factum pertinet, si quis bona vel mala fide possideat, vbi nou. glo. vñt. Posideat, commendat & Bart. num. 6. in l. pro herede. ff. de acqvi. heredi. & in l. 1. §. adipiscimur. ff. de acqui. possess. col. 3. & in l. si is qui ptoem. ptoem. Et ibi repeccentes quam plurima congerunt. ff. de usu capi. col. 6. habent enim bonam vel malam fidem consistit in animo, animus autem est facti. l. 1. §. adipiscimur. ff. de acqvi. possess. ibi: *Quia affectionem tenendi non habent.* Et ibi: *Eam rem factum non habet esse.* vbi notat Ias. num. 11. Horma. Detus. nu. 6. Ioannes Ant. Rdz. in l. naturaliter. §. nihil commune. num. 13. ff. de acqui. poss. ad idem est te & in l. qui seit. §. in bone fidei de usū capi. tradit. Latius. Balbus in d. celus. ff. de usu capi. Si ergo merum factum est tractare de bona vel mala fide parentuum: certe cadit hoc, & possit caldere in iudice laico. Y lo mismo ha lugur de ser questio de liechios, & no iuris, lo q̄ toca a ser nascido de legitimo matrimonio, p̄csto da la duda es, si dō Joā Baptista se despolo, o no, cō loāna Ortiz. En lo qual es llano tratarse de questio de hecho, porque el derecho no ternia duda, de no se auer podido casar con doña Beatriz, si se probara el primer matrimonio: mas pretendemos ser falsedad, y q̄ no*

Contraxisse bona vel mala fide est questio facti.

IVRIS ALLEGATIO

vuo tal desposorio, como se tratara mas largamente en el articulo. Y si lo vuo o no, est todo question de hecho. quia esse contractum vel non matrimonium, solutionem factam vel non, questio facti est. l. consilio. §. si. ff. de cura. furio vbi. glo. ver. Facti expresse not. & est communiter recepta.

¶ Ex quibus omnibus & singulis, multis modis remanet fundatum Rotam, nullo modo potuisse se intromittere, circa decisiorum & determinationem contentorum in praedictis executorialibus, bonę vel male fidei, pendente iam (prout pendebat illo tempore) causa bonorum in Regio Consilio, & in hac Regali Chancillaria, conducunt & no. à Bal. in d.c.tuam, vbi si bene consideretur expresse determinat nostram causam, & infra latius probauimus in articulo.3. contra executoriales, vers. Septimo praedictae literae executoriales. Y asi quando don Arias traxo los cedulones. Para inhibir al Consejo, y a esta Audiencia, se tomó con gran rigor por el Consejo, el querer castigar a don Arias, y a los Letrados, que se sospechó auian sido en darle parecer: Lo qual no fizieran si no fuera el conocer deste negocio tan llanamente a estos Tribunales, y no a la Rota, quia quando Iudex ecclesiasticus est omnino competens ad cognoscendum, potest inhibere Iudici seculari. Bal. in d.l. C. quomo. & quan. iud. Anton. & alij in d.c. tuam, tradit latè Co-
uart, in. 4. 2. par. c. 8. §. 12. nu. 4.

Ad c. tuam.

¶ Neque obstat tex. in d.c. tuam de ordine cogni, primò, quia si recte consideretur ibi iam erat causa ante iudicem ecclesiasticum inchoata, priusquam apud iudicem secularē incideret talis quaestio, vt patet ex illis verbis: Successionis causam incipere. & ibi: Si forte ab ipso regina fueris super hoc requisitus. unde manifestè constat, quod pendente causa natalium coram Romano Pontifice; Ludovicus Rex Francorum, volebat causam successionis inchoare ad re quistionem Reginę Cipri. Et ita intelligunt ibi: Host. Belam. & Abb. Ripa in l. 4. §. condemnatum. nu. 29. ff. de re iudi. Et eodem modo potest responderi ad tex. in c. lator. & in c. causamq; qui filii sunt legiti. Y que el Consejo Real, y V. m. preuiniescen enel principio de este articulo lo mostramos. quanto magis quod tex. in d. c. causamq; loquitur secundum verum intellectum. Abb. num. 5. ibi: communiter receptus, quādo causa legitimitatis non incidenter, vt in nostro casu, sed principaliter fuit deducta in iudicium, patet ex illis ver. Ante principialis cause ingressum. Et in d. c. lator non